Edital N. 001/2017 – Normas e Procedimentos - Seleção MEPLEM 2017 – Ingresso 2018_1 Página 1 de 8

MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS (MEPLEM)

Edital N. 001/2017 – SELEÇÃO - MEPLEM

   Estabelece normas e procedimentos de seleção para o ingresso no Programa de

Pós-Graduação Letras Estrangeiras Modernas - MEPLEM, nível Mestrado, na condição de estudante

regular.

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras Estrangeiras Modernas -

MEPLEM, da Universidade Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas e

em conformidade com o Edital PROPPG/DPG/DAM de abertura das inscrições, a ser divulgado no dia

11/09/2017, torna público aos interessados, as normas e os procedimentos a serem obedecidos no

processo de seleção para o preenchimento de vagas, a ter início no primeiro período letivo de 2018.

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 18 a 29 de setembro de 2017

PÚBLICO-ALVO: Podem candidatar-se ao Programa graduados em qualquer área de conhecimento,

com experiência profissional na área de língua estrangeira, na Educação Básica, no Ensino Superior

ou em Instituto de Idiomas, no mínimo, de um ano.

DURAÇÃO DO CURSO: O Mestrado Profissional tem a duração mínima de 2 e máxima de 6
períodos letivos.

HORÁRIO DAS AULAS: Quintas e sextas-feiras, nos períodos matutino e vespertino.

PROCESSO DE SELEÇÃO: a seleção dos candidatos estará a cargo da Comissão Coordenadora e

da Comissão de Seleção do Programa.

NÚMERO DE VAGAS: 20 (vinte), assim distribuídas:

 ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Educação em línguas estrangeiras /adicionais

LINHA DE PESQUISA 1: Lingua(gem) e Interculturalidade
Amanda Pérez Montañez – 1 vaga
Arelis Felipe Ortigoza – 1 vaga
Cláudia Cristina Ferreira – 3 vagas

LINHA DE PESQUISA 2: Ensino-aprendizagem de Línguas Estrangeiras/Adicionais
Denise I. B. G. Ortenzi – 2 vagas
Juliana R. Assunção Tonelli – 2 vagas
Lilian Kemmer Chimentão – 2 vagas
Marta A. O. Balbino dos Reis – 1 vaga
Michele Salles El Kadri – 2 vagas
Samantha Gonçalves Mancini Ramos – 2 vagas
Tatiana Helena Carvalho Rios Ferreira – 1 vaga
Valdirene A. Zorzo-Veloso – 2 vagas
Viviane A. B. Furtoso – 1 vaga

As vagas são ofertadas de acordo com a disponibilidade de orientadores. Os candidatos concorrem
à(s) vaga(s) das linhas de pesquisa e sua pontuação é relativa aos postulantes a essa(s) vaga(s).

Edital N. 001/2017 – Normas e Procedimentos - Seleção MEPLEM 2017 – Ingresso 2018_1 Página 2 de 8

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

1. Ficha de inscrição, emitida na internet, preenchida e assinada;
2. Fotocópia do histórico escolar de graduação (em qualquer área de conhecimento);
3. Fotocópia do diploma de graduação (autenticado, caso não seja da UEL);
4. Comprovante de experiência profissional na área de língua estrangeira, na Educação Básica,

no Ensino Superior ou em Instituto de Idiomas, no mínimo, de um ano (fotocópia do registro na
carteira de trabalho ou carta do empregador);

5. Currículo Lattes na modalidade "completo", a partir de janeiro de 2014, com documentos
comprobatórios anexos (seguindo a mesma ordem de apresentação dos itens do currículo) e
encadernado com espiral;

6. Comprovante de recolhimento do preço público de inscrição correspondente ao valor de
R$162,00 (cento e sessenta e dois reais);

7. Ficha de opção por linha de pesquisa obtida no site http://www.uel.br/pos/meplem/ , preenchida
e impressa.

Obs.: obrigatoriamente os itens 1, 2, 3 e 6 NÃO deverão ser encadernados.

PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

PRIMEIRO PASSO

No período de inscrição, acessar o site www.uel.br/proppg/inscricoes , para o preenchimento da ficha

de inscrição e emissão do boleto bancário com a taxa de inscrição.

SEGUNDO PASSO

No mesmo período, entregar os documentos exigidos para a inscrição na Secretaria de Pós-

Graduação do Centro de Letras e Ciências Humanas – CLCH, da Universidade Estadual de

Londrina/UEL – SALA 03, no horário das 14h às 17h.

ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA A INSCRIÇÃO

A ENTREGA DOS DOCUMENTOS PODERÁ SER FEITA:

 Pessoalmente (no período da inscrição);

 Por procuração simples;

 Pelo Correio, somente via SEDEX, com data de postagem até 26/09/2017, para o endereço:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS - MESTRADO
PROFISSIONAL
ROD. CELSO GARCIA CID, PR 445 - KM 380 - CAIXA POSTAL 10.011
LONDRINA - PR
86057-970

http://www.uel.br/proppg/inscricoes

Edital N. 001/2017 – Normas e Procedimentos - Seleção MEPLEM 2017 – Ingresso 2018_1 Página 3 de 8

OBSERVAÇÕES

a) Candidatos estrangeiros deverão apresentar: cópia do passaporte, cópia autenticada do diploma

de graduação (original), cópia autenticada da tradução juramentada do diploma, cópia autenticada

da Certidão de Nascimento ou Casamento, cópia autenticada da tradução juramentada da

Certidão de Nascimento ou Casamento, cópia do CPF e o visto de permanência no País,

atualizado;

b) A documentação recebida pela Secretaria por SEDEX será submetida à Comissão Examinadora

de Seleção para análise, a fim de que se verifique se está de acordo com o previsto em Edital.

c) A entrega pelos candidatos de todos os documentos acima é condição obrigatória para a

homologação das inscrições e dependerá da análise da Comissão Examinadora de Seleção. O

Edital de homologação será publicado e divulgado pelo Programa de Pós-Graduação em Letras

Estrangeiras Modernas no endereço: http://www.uel.br/pos/meplem/

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

ETAPA 1 - Prova escrita (Eliminatória), versando sobre questões referentes às linhas de pesquisa do
Programa. A prova escrita irá avaliar a capacidade analítica do candidato, bem como sua capacidade
de propor soluções para situações da prática profissional.  Não se trata, portanto, de avaliação de
conteúdos, daí não ter sido indicada bibliografia. Esclarecemos que haverá quatro questões
propostas, sendo que o candidato deverá responder somente a duas.

Só serão classificados para a próxima etapa os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 7,0
(sete).

ETAPA 2 - Exame escrito de proficiência em leitura em língua estrangeira (Eliminatório)
Línguas estrangeiras aceitas: inglês, francês ou espanhol. Não serão aceitos comprovantes de
Proficiência em Língua Estrangeira para fins de dispensa do Exame escrito de proficiência em leitura
em língua estrangeira.

O exame terá duração de 02 horas (120 minutos). Os textos serão na língua estrangeira escolhida
pelo candidato (inglês ou espanhol), entretanto as respostas devem ser redigidas em Português. Ao
término da prova escrita em proficiência de língua estrangeira, o candidato deverá entregar a prova,
suas respostas definitivas e todo e qualquer rascunho utilizado.
Em caso de necessidade especial para a realização da prova, esta deverá ser comunicada ANTES do
início da prova.
Não será permitido:
Fotografar a prova.
Usar dicionário.
Usar telefone celular ou qualquer aparelho similar.
Usar computador ou qualquer aparelho similar.
Todos os aparelhos deverão permanecer desligados durante o período da prova.

Só serão classificados para a próxima etapa os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 7,0
(sete).

http://www.uel.br/pos/meplem/

Edital N. 001/2017 – Normas e Procedimentos - Seleção MEPLEM 2017 – Ingresso 2018_1 Página 4 de 8

OBSERVAÇÃO: Serão corrigidos os exames de proficiência dos candidatos que obtiverem nota igual
ou superior a 7,0 (sete) na prova escrita.

ETAPA 3 - Currículo Lattes (Classificatório) – a pontuação do currículo avalia quatro eixos, a saber:
atuação administrativa, atuação acadêmica, produção bibliográfica e produção técnica. A seguir, há a
grade de pontuação.

GRADE PARA PONTUAÇÃO DE CURRÍCULO

ATUAÇÃO ADMINISTRATIVA

Item Pontos

Coordenação de colegiado, escola ou instituto de idiomas (incluindo
vice)

10  pontos
(máximo 5 anos)

Chefia de depto ou Direção de escola ou instituto de idiomas.(incluindo
vice)

10 pontos
(máximo 5 anos)

Membro de colegiado de curso (incluindo vice) 6 pontos
(máximo 5 anos)

Membro de comissões do departamento ou do centro, de escola ou
instituto de idiomas

6 pontos
(máximo 5 anos)

Coordenação de estágio, de área ou de especialização (incluindo vice) 8 pontos
(máximo 5 anos)

Coordenação de laboratório (incluindo vice) 10 pontos
(máximo 5 anos)

Coordenação de stricto sensu (incluindo vice) 10 pontos
(máximo 5 anos)

TOTAL DE PONTOS

ATUAÇÃO ACADÊMICA

Coordenação de projetos de pesquisa, ensino ou extensão  4 pontos por ano
(máximo 10 anos)

Participação em projetos de pesquisa, ensino ou extensão 1 ponto por ano
(máximo 10 anos)

Aulas na Educação Básica ou em Instituto de Idiomas 6 pontos por ano
(máximo 10 anos)

Atuação em aulas da Graduação  8 pontos por ano
(máximo 10 anos)

Atuação em aulas de pós-graduação  lato sensu e/ou stricto sensu 10 pontos por ano
(máximo 5 anos)

Orientação de alunos  de graduação (TCC, estágio, iniciação científica,
extensão)

1 ponto por aluno
(máximo 10 alunos)

Orientação de especialização e/ou PDE 2 pontos por aluno
(máximo 10 alunos)

Orientação de mestrado 3 pontos por aluno
(máximo 10 alunos)

Orientação de doutorado 4 pontos por aluno
(máximo 10 alunos)

TOTAL DE PONTOS

PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA

Artigos publicados em revista indexada na área  6 pontos cada
(máximo 10 )

Organização ou tradução de livro com ISBN 10 pontos cada
(máximo 5)

Capítulo de livro com ISBN 7 pontos cada
(máximo 10)

Edital N. 001/2017 – Normas e Procedimentos - Seleção MEPLEM 2017 – Ingresso 2018_1 Página 5 de 8

Texto completo (mínimo 8 páginas) em anais de evento nacional  3 pontos cada
(máximo 10)

Texto completo (mínimo 8 páginas) em anais de evento internacional 5 pontos cada
(máximo 10)

Apresentação de trabalho em evento nacional  1 ponto cada
(máximo 10)

Apresentação de trabalho em evento internacional 2 pontos cada
(máximo 10)

TOTAL DE PONTOS

PRODUÇÃO TÉCNICA

Livros ou materiais  didáticos publicados 5 pontos por volume/título
(máximo 10)

Desenvolvimento de software 5 pontos por item

Conferências e palestras em eventos acadêmicos nacionais  3 pontos cada
(máximo 10)

Conferências e palestras em eventos acadêmicos internacionais 5 pontos cada
(máximo 10)

Organização e coordenação de eventos (congressos, simpósios e
similares) em nível local

4 pontos
(máximo 10)

Organização e coordenação de eventos (congressos, simpósios e
similares) em nível nacional

8 pontos
(máximo 8)

Participação em banca de concursos públicos 8 pontos
(máximo 8)

Participação em banca de TCC 3 pontos
(máximo 10)

Participação em banca de especialização 5 pontos
(máximo 10)

Participação em banca de mestrado 7 pontos
(máximo 10)

Participação em banca de doutorado 8 pontos
(máximo 8)

Participação em bancas e comissões internas do departamento 2 pontos
(máximo 10)

Participação em comissão organizadora de evento 2 pontos
(máximo 10)

Assiduidade em reuniões de área e de depto. 3 pontos
(máximo 10)

TOTAL DE PONTOS

TOTAL GERAL

ETAPA 4 - Arguição (Classificatória), versando sobre interesses para o projeto de trabalho de
conclusão de curso e sobre o currículo do(a) candidato(a).

Ao final, apenas serão aprovados os candidatos com nota/média final igual ou superior a 7,0 (sete).

Edital N. 001/2017 – Normas e Procedimentos - Seleção MEPLEM 2017 – Ingresso 2018_1 Página 6 de 8

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ETAPA/FASE DATA/HORÁRIO/LOCAL RESULTADO/DIVULGAÇÃO

PERÍODO DE

INSCRIÇÃO

18 a 29 de setembro de 2017

SEDEX até 26/09/2017

EDITAL DE
HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES

 03/10/2017, a partir das 17h
no site do Programa

ETAPA 1 – PROVA
ESCRITA
(ELIMINATÓRIO)

Data: 05/10/2017
Horário: 9h às 11h30
Local: SALA 102 - CENTRO DE
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS –
CLCH/UEL

Edital de resultado:
23/10/2017, a partir das 14h,
no site do Programa

ETAPA 2 – EXAME DE
PROFICIÊNCIA
(ELIMINATÓRIA)

Data:05/10/2017
Horário: 13h30 às 15h30
Local: SALA 102 - CENTRO DE
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS –
CLCH/UEL

Edital de resultado:
23/10/2017, a partir das 14h,
no site do Programa

PEDIDOS DE VISTA DA
PROVA ESCRITA E DE
PROFICIÊNCIA

Até dia 24/10/2017 de 2017, às 17h, na
Secretaria de Pós-Graduação –
CLCH/UEL – SALA 3, por meio do
formulário próprio disponível clicando
AQUI

PEDIDOS DE REVISÃO

DA PROVA ESCRITA E

DE PROFICIÊNCIA

Até dia 25/10/2017 de 2017, às 17h, na
Secretaria de Pós-Graduação –
CLCH/UEL – SALA 3, por meio do
formulário próprio disponível clicando
AQUI

RESULTADO: REVISÃO

DE PROVAS

 Será divulgado no dia

01/11/2017, no site do

Programa.

ETAPA 3 - ANÁLISE DE
CURRÍCULO
(CLASSIFICATÓRIA)

Data: 06 a 14/11/2017

ETAPA 4 - ARGUIÇÃO
(CLASSIFICATÓRIA)

Data: 16/11/2017
Horário: 14h às 21h

 LINHA: Lingua(gem) e
Interculturalidade – SALA: Laboratório
de Ensino 1

 LINHA: Ensino-aprendizagem de
Línguas Estrangeiras/adicionais –

Edital N. 001/2017 – Normas e Procedimentos - Seleção MEPLEM 2017 – Ingresso 2018_1 Página 7 de 8

SALA: Laboratório de Ensino 2, 3 e 4

RESULTADO FINAL
EXTRAOFICIAL

 21/11/2017, no Site do
Programa

RESULTADO FINAL
OFICIAL

 Será divulgado no site da
Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-graduação/PROPPG, no
endereço
http://www.uel.br/proppg/port
alnovo/pages/editais/resultad
os.php , no dia  13/12/2017.

NÃO FORNECEMOS RESULTADOS POR TELEFONE E E-MAIL

Dúvidas: (43) 3371-4624 - 13:30 às 17:30 / E-mail: secposcch@uel.br

PEDIDO DE RECURSO

  O candidato que não obtiver nota igual ou superior a 7,0 (sete) na prova escrita e/ou de

proficiência poderá solicitar vistas à sua prova junto à secretaria de Pós-Graduação no prazo

máximo de 24 horas após a divulgação dos resultados, sendo assistido por um professor ou

funcionário da Secretaria de Pós-Graduação.

  Em hipótese alguma será concedido ao candidato o direito de retirada de sua prova da

Secretaria, bem como fotocópia da mesma.

  Após a solicitação de vista à prova escrita e/ou de proficiência e entendendo haver

necessidade de revisão, o candidato poderá entrar com pedido de revisão de nota junto à

coordenação do programa, mediante a elaboração de um texto no qual argumenta sua

discordância, num prazo máximo de 24 horas após o pedido de vista.

  O pedido de revisão de nota será avaliado pelos membros da comissão avaliadora, que

emitirão parecer acatando ou não as argumentações apresentadas.

http://www.uel.br/proppg/portalnovo/pages/editais/resultados.php
http://www.uel.br/proppg/portalnovo/pages/editais/resultados.php
http://www.uel.br/proppg/portalnovo/pages/editais/resultados.php
mailto:secposcch@uel.br

Edital N. 001/2017 – Normas e Procedimentos - Seleção MEPLEM 2017 – Ingresso 2018_1 Página 8 de 8

MATRÍCULA

Os candidatos aprovados e habilitados, constantes do Edital Final do Processo Seletivo, serão

orientados quanto à efetivação de matrícula e entrega de documentos.

COMISSÃO EXAMINADORA DE SELEÇÃO

Presidente: Claudia Cristina Ferreira

Membros: Michele Salles El Kadri, Samantha Gonçalves Mancini Ramos e Valdirene Zorzo-Veloso

Suplentes: Tatiana Helena Carvalho Rios Ferreira e Denise Ismenia Bossa Grassano Ortenzi

Londrina, 05 de setembro de 2017.